



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-318-0372

Dato: 24. maj 2011

Til

Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 421 af 25. marts 2011. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anders Samuelson (LA).

(Alm. del).

Peter Christensen

/Thomas Larsen

Spørgsmål:

Hvad er den provenumæssige konsekvens, inkl. tilbageløb og adfærd, ved at afskaffe den separate beskatning af aktieindkomst mod i stedet at lade aktieindkomst indgå som almindelig kapitalindkomst og samtidig fjerne positiv nettokapitalindkomst fra topskattegrundlaget?

Svar:

Den foreslåede reform vil indebære, at skattesatsen for nettokapitalindkomst og aktieindkomst bliver ens, uanset niveauet for nettokapitalindkomsten.

Med *Forårspakke 2.0* er der indført et bundfradrag for topskat i positiv nettokapitalindkomst på 40.000 kr. (det dobbelte for ægtepar), hvorefter kun en lille del af skatteyderne betaler topskat af positiv nettokapitalindkomst. For positiv nettokapitalindkomst nedsættes den højeste marginalsat endvidere gradvist fra 51,5 pct. til 42 pct. i 2014 som følge af omlægningen vedr. blåstemplede obligationer i januar 2010. Det vil sikre en ensartet marginal beskatning af positiv nettokapitalindkomst og aktieindkomst med de gældende regler.

Der vil derfor kun være begrænsede virkninger på opsparingsadfærden af den foreslåede reform. Den samlede beskatning af kapitalindkomst nedsættes marginalt, hvilket vil føre til en begrænset stigning i niveauet for fri opsparing.

Samlet set skønnes den foreslåede reform at føre til et provenutab på knap ½ mia. kr. inkl. tilbageløb og adfærdsvirkninger.

Tabel 1. Provenuvirkninger

	Varig virkning (2019-regler i 2011-niveau)
	<i>Mio. kr.</i>
<i>Umiddelbare virkninger:</i>	
Positiv nettokapitalindkomst fjernes fra topskattegrundlaget	-100
Aktieindkomstskatten ophæves og aktieindkomst beskattes som kapitalindkomst	-500
Umiddelbare virkninger i alt	-600
Tilbageløb	100
Ændret opsparingsadfærd mv.	0
I alt inkl. tilbageløb og adfærd	-500

Sammenlægningen af aktieindkomst og kapitalindkomst vil have betydning for den marginale skattesats af nettokapitalindkomst for skatteydere med negativ nettokapitalindkomst og positiv aktieindkomst. Skatteydere med negativ nettokapitalindkomst over 50.000 kr. og positiv aktieindkomst vil kunne undgå reduktionen i skattesatsen for negativ nettokapitalindkomst over 50.000 kr. (dobbelt for ægtepar). Omvendt vil et antal skatteydere med negativ nettokapitalindkomst og positiv aktieindkomst få positiv nettokapitalindkomst, hvoraf der skal betales bundskat.

Med en selskabsskattesats på 0, vil den kombinerede beskatning af udbytter for hovedaktionærer blive reduceret fra typisk 56,5 pct. (25 pct. i selskabsskat og derefter 42 pct. aktieindkomstskat) til 53,0 pct. (25 pct. i selskabsskat og derefter 37,3 pct. indkomstskat), hvilket er mindre end den højeste marginalskat for lønindkomst på 56,1 pct. Det vil give hovedaktionærer et incitament til at tage arbejdsindkomst ud som udbytte med et provenutab for det offentlige til følge.